COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE

CIR DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 029/2017
A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião extraordinária, na data de 22/08/2017, na AMREC, e no uso de suas competências regimentais; e
Considerando a Portaria GM/MS 3.432 de 12 de agosto de 1998, que estabelece critérios para credenciamento de leitos de UTI Adulto e Pediátrico;

Considerando Ofício HSJ-DA nº 051/2017 de 01/08/2017 do Hospital São José de Criciúma solicitando credenciamento para implantação de 12 (doze) leitos de UTI adulto;
  Considerando Ofício Circular SUR/RUE nº 002/2017 de 22/06/2017 da Coordenação Estadual da Rede de Urgência e Emergência, orientando sobre novas habilitações à RUE;
  Considerando oficio nº 021/2017 de 10/08/2017 da CIR Carbonífera solicitando análise e parecer para a RUE macrorregião sul sobre a solicitação do Hospital São Donato de Içara;
  Considerando Ofício circular nº 91/2017 de 21/08/2017 da Central de Regulação de Internações Hospitalares da macrorregião Sul- CRIH-Sul, com parecer favorável para a solicitação do Hospital São Donato de Içara;

Considerando a grande demanda para leitos de UTI adulto verificada diariamente na CRIH-Sul-Central de Regulação de Leitos Macrosul de Criciúma, que compreende os 47 municípios da macrorregião Sul.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar a solicitação do Hospital São José de Criciúma para implantação de 12 (doze) leitos de UTI adulto para atendimento aos usuários do SUS.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 22 de agosto de 2017.
Diego Passarela
Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha